
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

MAGALHÃES, matrícula nº 54190341/1, ocupante do cargo de 
Contador e MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, matrícula 
3198855/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotados 
neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, integrarem 
a presente comissão, para apurar os fatos narrados no citado 
processo.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de março de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda /SEASTER

Protocolo: 374164
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA N° 2837/2018 – GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018;
Considerando a solicitação do Processo nº. 2018/405794
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04/11/2018, a Portaria nº 027/2018 , 
publicado no DOE Nº 33.546/2018/SEASTER, de 26/01/2018, 
que concedeu Licença Prémio a servidora ADELAIDE MARIA DE 
ASSIS, auxiliar técnico, matrícula nº. 3215172/1, pelo período 
de 07/02/2018 a 02/04/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de outubro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 374198

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1106 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
DESIGNAR, o(a) servidor(a) CAIO JOSÉ LOSADA REIS matrícula 
nº. 5902855/2 ocupante do cargo de TECNICO SOCIAL, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 05/2016, ATA 
02/2016-SEAD/SRP, PE 14/15-SEAD; Empresa ECL EMPRESA 
DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, CNPJ N°. 06.0001.738/0001-50 
formalizados por esta Fundação no período de 26/09/2018 e seu 
termino em 22.05.2019. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 374199
PORTARIA Nº. 1116 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

REVOGAR A PORTARIA Nº 364 DE 13/04/2018, publicada no 
DOE nº. 33604 de 24/04/2018. Que PRORROGOU A CESSÃO do 
servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO matrícula nº. 3215342/1 
ocupante do cargo de MOTORISTA, para SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLOGICA - SECTET, a Revogação de cessão do servidor a 
contar de 02.10.2018. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.

Protocolo: 374098

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1349, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
Processo nº 462896/2018. 
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e locomoção de adolescente, custodiado no CIAM SIDERAL, 
durante viagem ao município de MELGAÇO/PA, no período de 
25/10/2018 a 27/10/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208.
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumos (Alimentação) – R$ 
60,00
Natureza da Despesa: 339033 – (Locomoção/Transporte) – R$ 40,00
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 373976

PORTARIA  1351-SUPRIMENTO 
DE FUNDOS– DO DIA 18/10/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação 
e Hospedagem  de  adolescente custodiado  no CIAM BELEM 
(Proc. 462910/2018-Mem.1768/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE:68-8394 – AÇÃO : 231208
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$80,00-(ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339039-R$60,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE DINIS
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :BREU BRANCO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 30 A 31/10/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:14 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 373998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  1353– DO DIA 18/10/2018
OBJETIVO : Realizar serviços de manutenção no CESEBA 
(Proc.467238/2018-Mem.71/2018)
SERVIDOR: RAIMUNDO COSTA MONTEIRO
CARGO: VIGIA   -  MATRICULA: 3240541/ 1  
ORIGEM PERIODO DA VIAGEM: 22 A 25/10/2018 – DIARIA – 3,5
ORIGEM : BELÉM/PA   -  DESTINO : SANTAREM/PA
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 374189
PORTARIA: 1341/2018, de 18 de outubro de 2018.

PROC. 462078/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – BREU BRANCO/PA
PERÍODO: 16/10/2018 a 16/10/2018 . – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, 
Matricula 57224822/3, GINALDO DE OLIVEIRA BISPO, 
MONITOR, Matricula 5933965/1, e JOSE MARIO FERREIRA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 5941853/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 373833
PORTARIA Nº1342, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 464800/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de  adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
TRECHOS: BELÉM/PA – TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERÍODOS: 25/10/2018 a 25/10/2018 - (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA JOSE GIBSON VALADARES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57174951/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 373864
PORTARIA Nº1348, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 462896/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MELGAÇO/PA
PERÍODO: 25/10/2018 a 27/10/2018. – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1 e MARCOS 
ALEXANDRE RATIS DIAS, MONITOR Matricula 5938399/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 373969
PPORTARIA Nº1352, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 464778/2018.
OBJETIVO: Realizar visitas domiciliar aos familiares dos 
sócioeducandos custodiados na SEMILIBERDADE SANTARÉM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA.
Período: 29/10/2018 a 02/11/2018 – (4,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196842/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 374106
PPORTARIA Nº1343, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 461236/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 29/10/2018 a 30/10/2018.
SERVIDORES: REGINA CÉLIA MENDES DOS SANTOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5898469/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 373893

PORTARIA: 1350- DO DIA 18/10/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc. 
462910/2018-Mem 1768/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: DENISE NOBRE PONTES DINIZ
CARGO:PSICOLOGO- MATRICULA: 57194828/2
SERVIDOR: MARCIO WANDER BRAGA NASCIMENTO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 97571350/
SERVIDOR: KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5919501/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30 A 31/10/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 373988
PPORTARIA Nº1344, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 461219/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes, custodiados na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 01/11/2018 a 01/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: REGINA CÉLIA MENDES DOS SANTOS, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5898469/3, e ISAIAS MELO 
GUEDES, MOTORISTA, Matricula 5890036/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 373908

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –18/10/2018
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 773/2018, (CESEBA)
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO.252933/2018 (PORT. 736/2018)-PUBLICAÇÃO 
-322694
-RECURSO DEVOLVIDO: R$150,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339039)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$110,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: DERLYSON GONCALVES DA SILVA
-CARGO:MONITOR - MATRICULA N° 80846214/ 3
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 373831
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1329/2018, Publicação 372940, Processo 
454725/2018, a servidora Cintia Regina Lisboa Barra, Assistente 
Social, Matricula 57200187/3, POR, REGINA CÉLIA MENDES DOS 
SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5898469/3, na viagem 
ao município de CAPANEMA/PA, em 19/10/2018, conforme 
MEMO.1092/2018-BNV.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 373801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 227/2018-GGP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2018.

           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2018/18336 e o memorando nº 35/2018 – CRAM/CIPM/
DCDH/SEJUDH de 18/10/2018
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ROSANA RIBEIRO MORAIS, matrícula nº 57202516/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, referente à segunda 
parcela do triênio de 21/08/2014 a 20/08/2017, no período de 
22/10/2018 a 20/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 374115
PORTARIA N0 224/2018-GGP/SEJUDH                                  
BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE 2018.

    O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 2017/396094,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, no período de 21/09/2018 a 20/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 373920


